SI. No. 547

C-DTN-J-MBB

LAW Paper II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

Section 'A'

- Answer any three of the following (answer to each question must not exceed 200 words). Support your answer with the help of legal provisions and decided cases.
 - (a) 'Although the requirements of mens rea is general throughout the criminal law, there are numerous exceptions to it'. Explain with illustrations.
 - (b) 'Necessity knows no law'. Comment giving illustrations.
 - (c) 'Volenti non fit injuria is a defence for liability in tort'. Illustrate your answer with decided cases.
 - (d) Explain the ingredients of "Innuendo". What is a plaintiff required to prove in order to sustain the plea of Innuendo?
- 2. (a) Explain the ingredients of the offence of criminal misappropriation of property and distinguish this from criminal breach of trust.

A sees Z drop his purse with money in it. A picks up the purse with the intention of returning it to Z, but afterwards appropriates it for his own use. Has A committed any offence? Discuss.

- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक में नहीं होना चाहिए। विधिक उपबंधों और विनिश्चित केसों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए: 20×3=60
 - (क) 'यद्यपि आद्योपांत आपराधिक विधि में मेंस रिया की आवश्यकता सामान्य बात है, तथापि इसके अनेक अपवाद भी हैं'। उदाहरण पेश करते हुए इसको स्पष्ट कीजिए।
 - (ख) 'आवश्यकता किसी भी विधि को नहीं जानती'। उदाहरण देते हुए, इस बात पर टिप्पणी कीजिए।
 - (ग) 'वोलेंटो नौन फिट इंज्रिया अपकृत्य में दायित्व के लिए एक प्रतिरक्षा है'। विनिश्चित केसों के उदाहरणों के द्वारा अपने उत्तर को सुस्पष्ट कीजिए।
 - (घ) ''इन्नैनडो'' के संघटकों को स्पष्ट कीजिए। इन्नैनडो के अभिवाक् को बनाए रखने के लिए, वादी को क्या सिद्ध करना आवश्यक होता है ?
- 2. (क) संपत्ति के आपराधिक दुर्विनियोग के अपराध के संघटकों को स्पष्ट कीजिए और उसका आपराधिक न्यासभंग से विभेदन कीजिए।

'क' देखता है कि 'ख' का बटुआ गिर पड़ा है और कि उसमें पैसे भी हैं। 'क' उस बटुए को 'ख' को लौटाने के इरादे से उठा लेता है, लेकिन बाद में, अपने इस्तेमाल के लिए उसको विनियोजित कर लेता है। क्या 'क' ने कोई अपराध किया है ? चर्चा कीजिए। (b) Distinguish between culpable homicide and causing death by rash or negligent act.

A, a woman with a view to poisoning her husband, administered to him a substance which she believed to be poison, but which in fact was harmless. What offence if any she has committed in this case?

20+10=30

3. (a) 'A statement made in performance of duty is privileged'. In the light of this statement critically examine the tort of defamation.

X the famous writer and art critic while criticising the paintings of Y the famous painter, wrote in the newspaper as follows:

'Mr. Y's paintings are pots of paint hurled in the eyes of the public'. He afterwards wrote to Y saying that whatever he had written had been said by him in the course of his duty and hoped that he would not allow this to interfere with their friendship. Y replied and said 'Next time I meet you, I shall punch your nose damn hard. I hope you will not allow this to interfere with our friendship'.

What torts, if any, have they committed and what defences are available to them?

20+10=30

- (ख) आपराधिक मानववध और उतावलेपन के द्वारा या उपेक्षापूर्ण कार्य के द्वारा मृत्यु कारित करने के बीच विभेदन कीजिए। अपने पित को जहर देने की दृष्टि से एक महिला 'क' ने उसको एक ऐसा पदार्थ खिला पिला दिया जिसको वह जहर समझती थी, लेकिन जो वास्तव में अहानिकर था। इस मामले में उसने कौन सा अपराध किया है, यदि कोई किया हो?
- 3. (क) 'कर्तव्य के अनुपालन में किया गया कथन विशेषाधिकार प्राप्त होता है'। इस कथन के प्रकाश में, मानहानि के अपकृत्य का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

एक प्रसिद्ध लेखक और कला आलोचक 'य' ने एक प्रसिद्ध चित्रकार 'र' के चित्रों की आलोचना करते हुए एक समाचारपत्र में निम्नलिखित लिखा:

'श्री 'र' के चित्र जनता की आँखों में झोंके हुए रंगों के डिब्बे हैं'। उसके बाद 'य' ने 'र' को लिखा कि जो कुछ भी उसने लिखा था वह अपने कर्तव्य के निर्वहन के दौरान लिखा था और कि वह आशा करता था कि इसके द्वारा उनकी दोस्ती में कोई ख़लल नहीं आएगा। 'र' ने जवाब दिया कि 'जब अगली बार मिलेंगे तब मैं तुम्हारे नाक पर ज़ोर से मुक्का मारूंगा। मुझे आशा है कि इस के द्वारा आप हमारी दोस्ती में ख़लल नहीं पड़ने देंगे'।

उन दोनों ने कौन से अपकृत्य किए हैं, यदि किए हों तो, और उन दोनों को कौन सी प्रतिरक्षाएं उपलब्ध हैं ?

20+10=30

- (b) 'A master is not responsible for a wrongful act unless it is done in the course of employment'. Comment and explain the circumstances when wrongful acts are deemed to be done "in the course of employment". Refer to decided cases.
- 4. (a) "The enforcement of any disability arising out of untouchability is to be an offence punishable in accordance with law". Comment upon this statement and discuss in this context the scope of protection of Civil Rights Act, 1955.
 - (b) "Damnum sine injuria and injuria sine damnum are two different principles of law".
 Comment briefly.
 - (c) List briefly the procedure to be followed by a District Forum on receipt of a complaint regarding defective goods under the Consumer Protection Act, 1986.

Section 'B'

Answer any three of the following (answer to each question must not exceed 200 words). Support your answer with legal provisions and decided cases.

 $20 \times 3 = 60$

- (a) 'An invitation to treat is not an offer'. Explain.
- (b) 'An attempt at deceit which does not deceive is not fraud'. Do you agree?

- (ख) 'मालिक दोषपूर्ण कार्य के लिए तब तक जिम्मेदार नहीं होता है, जब तक कि वह कार्य नियोजन के दौरान न किया गया हो'। टिप्पणी कीजिए और उन परिस्थितियों को समझाइए कि जिनमें दोषपूर्ण कार्य 'नियोजन के दौरान'' किए गए माने जाएंगे। विनिश्चित मामलों का हवाला दीजिए।
- 4. (क) "अस्पृश्यता से पैदा होने वाली किसी भी अयोग्यता का प्रवर्तन एक ऐसा अपराध माना जाएगा, जो विधि के अनुसार दंडनीय होगा"। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और इस संदर्भ में सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 की परिधि पर चर्चा कीजिए।
 - (ख) "बिना क्षिति के हानि और बिना हानि के क्षिति विधि के दो भिन्न सिद्धांत हैं"। संक्षेप में टिप्पणी कीजिए। 20
 - (ग) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन, दोषपूर्ण माल के संबंध में शिकायत की प्राप्ति पर, जिला फोरम द्वारा अनुसरण की जाने वाली कार्यविधि को संक्षेप में सूचीबद्ध कीजिए।

खण्ड 'ख'

- 5. निम्निलिखित में से किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए। किसी भी प्रश्न का उत्तर 200 से अधिक शब्दों में नहीं होना चाहिए। विधिक उपबंधों और विनिश्चित केसों की सहायता से अपने उत्तर की पृष्टि कीजिए:
 - (क) 'अभिक्रियान्वयन करने का निमंत्रण प्रस्थापना नहीं होती है'। स्पष्ट कीजिए।
 - (ख) 'प्रवंचना का ऐसा प्रयास जो प्रवंचित न करे, कपट नहीं होता है'। क्या आप इससे सहमत हैं ?

- (c) "A cheque marked 'not negotiable' is nevertheless negotiable". Comment.
- (d) 'A quantum meruit, although a quasi contract, arises out of a contract'. Comment.
- 6. (a) 'Information Technology brought about by Computers, Internet and Cyberspace has posed new problems in jurisprudence'. In the context of this statement, critically examine how far our existing laws are deficient in meeting these challenges.
 30
 - (b) 'The essential characteristic of an agent is that he is invested with a legal power to alter his principal's legal relations with third parties; the principal is under a co-relative liability to have his legal relations altered'. Discuss.

A enters into a contract with B to sell him 500 bales of cotton and afterwards discovers that B was acting as agent for C. Who is liable to A for the price of the cotton? 20+10=30

7. (a) 'As an agreement is an essential ingredient in a Partnership, it follows that a minor cannot enter into an agreement of Partnership'. Critically examine this statement and discuss the circumstances under which the Indian Partnership Act permits a minor to participate in the benefit of partnership.

- (ग) 'चैक जिस पर 'अपरक्राम्य' चिह्नित हो, इसके बावजूद वह 'परक्राम्य' होता है''। टिप्पणी कीजिए।
- (घ) 'जितना काम उतना दाम यद्यपि अर्ध-संविदा होता है, तथापि वह संविदा से ही पैदा होता है'। टिप्पणी कीजिए।
- 6. (क) 'कंप्यूटरों, इंटरनेट और साइंबर स्पेस द्वारा लाई हुई सूचना प्रौद्योगिकी ने विधि-शास्त्र में नई समस्याएं खड़ी कर दी हैं'। इस कथन के संदर्भ में, समालोचना पूर्वक परीक्षण कीजिए कि इन चुनौतियों का सामना करने में हमारी विद्यमान विधियां किस सीमा तक अपूर्ण हैं।
 - (ख) 'किसी एजेंट का अत्यावश्यक अभिलक्षण यह होता है कि अन्य व्यक्तियों के साथ अपने मालिक के विधिक संबंधों में परिवर्तन करने की उसमें विधिक शक्ति विनिहित होती है; मालिक अपने विधिक संबंधों के परिवर्तन में एक सह-आपेक्षिक दायित्व के अधीन होता है'। चर्चा कीजिए।
 - 'क' कपास की 500 गांठें 'ख' को बेचने के लिए 'ख' के साथ एक संविदा कर लेता है और बाद में 'क' को पता चलता है कि 'ख' तो 'ग' के एक एजेंट के तौर पर कार्य कर रहा था। कपास की कीमत के लिए 'क' के प्रति कौन उत्तरदायी है ?
- 7. (क) 'चूंकि करार भागीदारी में एक अत्यावश्यक संघटक होता है, यह अर्थ निकलता है कि अवयस्क व्यक्ति भागीदारी के संविदा में प्रवेश नहीं कर सकता है'। इस कथन का समालोचनापूर्वक परीक्षण कीजिए और उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जिनके अधीन भारतीय भागीदारी अधिनियम, अवयस्क व्यक्ति को भागीदारी के लाभ में शामिल होने की अनुमित देता है।

- (b) Explain the concept of 'Holder' and 'Holder in due course' as envisaged in the Negotiable Instruments Act and also examine the privileges and protections to which they are entitled under the Act. Illustrate your answer with decided cases.
- 8. Distinguish between the following, citing relevant provisions/case laws. Limit your answers to about 200 words each. 20×3=60
 - (a) 'Contract of indemnity' and 'Contract of guarantee'.
 - (b) 'Specific offer' and 'General offer'.
 - (c) 'Sale' and 'hire purchase' agreement.

- (ख) 'धारक' और 'सम्यक अनुक्रम धारक' की संकल्पना को, जिस प्रकार से वह परक्राम्य लिखत अधिनियम में किल्पत है, समझाइए और उन विशेषाधिकारों और सुरक्षाओं का परीक्षण कीजिए, जिनके वे अधिनियम के अधीन हकदारी होते हैं। विनिश्चित केसों की सहायता से अपना उत्तर लिखिए।
- 8. प्रासंगिक उपबंधों / केस विधियों का उद्धरण देते हुए निम्नलिखित के बीच विभेदन कीजिए। अपने प्रत्येक उत्तर को 200 शब्दों की सीमा के भीतर रखिए: 20×3=60
 - (क) 'क्षतिपूर्ति की संविदा' और 'गारंटी की संविदा'
 - (ख) 'विशिष्ट प्रस्थापना' और 'सामान्य प्रस्थापना'
 - (ग) 'विक्रय' और 'भाड़ाक्रय' करार

विधि

प्रश्न-पत्र II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।
प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए
जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है,
और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के
मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना
चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त
अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक
नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.